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사업
예산액

전년도
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,570 24,729 -3,159

1.기타 교직원보수 20,975 24,610 -3,635

1.교직원대체인건비 20,975 24,610 -3,635

1.시설관리방호인력운영 20,582 0 0

1.기간제직원인건비 19,372 0 0인건비  10,000,000원×1건= 10,000,000

인건비  2,596,000원×1건= 2,596,000

인건비  3,894,000원×1명= 3,894,000

시간외근무수당  282,000원×1건= 282,000

퇴직금  1,700,000원×1년= 1,700,000

연가보상비  900,000원×1건= 900,000

2.기간제직원법정부담

금
1,210 0 04대보험 기관부담금  110,000원×11월= 1,210,000

2.기간제교사 성과상여금 393 0 0

1.기간제교원인건비 393 0 0(성립전)성과상여금  393,000원×1명= 393,000

2.교직원 복지 및 역량강화 595 119 476

1.교직원복지 595 119 476

1.교직원복지비 595 0 0

1.교직원복지비 595 0 0특근매식비  7,000원×17명×5회= 595,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,908 145,879 -23,971

1.급식 관리 77,155 98,541 -21,386

1.학교급식운영 77,155 98,541 -21,386

1.우유급식 3,927 0 0

1.우유대금 3,927 0 0급식용우유대금  330원×70명×170일= 3,927,000

2.영양사인건비 324 0 0

1.무기계약직원인건비 324 0 0
초과근무수당  9,000원×8시간×1.5배×3

일=
324,000

3.조리사인건비 576 0 0

1.무기계약직원인건비 576 0 0
초과근무수당  8,000원×8시간×1.5배×6

일=
576,000

4.조리원인건비 504 0 0

1.무기계약직원인건비 504 0 0초과근무수당  7,000원×8시간×1.5×6일= 504,000
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5.대체인건비 300 0 0

1.기간제직원인건비 300 0 0대체인건비  50,000원×6일= 300,000

6.급식재료구입비 63,524 0 0

1.급식용식재료비 63,524 0 0(성립전)식품비  2,704,000원×6월= 16,224,000

식품비  3,500원×12명×190일= 7,980,000

식품비  4,602,500원×8월= 36,820,000

식품비  (2,704,000원×6월) - 

13,724,000=
2,500,000

7.급식운영비 8,000 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0
소모품구입비  (250,000원×10월) - 

3,000,000=
-500,000

소모품구입비  250,000원×10월= 2,500,000

위생복구입비  250,000원×2월= 500,000

기구수선  250,000원×2월= 500,000

미생물검사  100,000원×1회= 100,000

가스안전검사수수료  50,000원×1회= 50,000

위생교육수수료  50,000원×2회= 100,000

전자조달수수료  275,000원×2회= 550,000

전자조달수수료  (275,000원×2회) - 

1,100,000=
-550,000

음식물폐기물처리  120,000원×10월= 1,200,000

음식물폐기물처리  (120,000원×10월) - 

1,450,000=
-250,000

2.연료비 3,800 0 0
급식용가스비  (500,000원×10월) - 

6,200,000=
-1,200,000

급식용가스비  500,000원×10월= 5,000,000

2.보건 관리 6,124 6,202 -78

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,868 2,890 -22

1.학생건강검사 1,018 0 0

1.학생복지비 1,018 0 0건강검사  25,000원×34명= 850,000

건강검사  -40,000원×1건= -40,000

구강검사  35,000원×2학급×2학년= 140,000

소변검사  1,000원×44명×2회= 88,000
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소변검사  -20,000원×1건= -20,000

2.보건실운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0의약품구입  5,000원×10종×2개×3회= 300,000

침구세탁비  10,000원×5개×1회= 50,000

침구세탁비  -50,000원×1건= -50,000

3.성교육,심폐소생술 550 0 0

1.운영수당 550 0 0강사수당  150,000원×1건= 150,000

강사수당  200,000원×2회= 400,000

4.흡연예방교육운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0캠페인 홍보용품구입  100,000원×4종= 400,000

교육자료 및 상품구입  100,000원×5종= 500,000

금연상담간식비  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,256 3,312 -56

1.먹는물관리 2,656 0 0

1.일반수용비 2,656 0 0정수기관리비  33,000원×6대×12월= 2,376,000

수질검사료  10,000원×7대×4분기= 280,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1년= 600,000

3.교육격차 해소 13,600 13,400 200

1.방과후학교활동비지원 12,000 11,500 500

1.방과후학교대상자지원 12,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
(성립전)농산어촌방과후지원(지)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.학생지원금 7,000 0 0농어촌방과후지원  700,000원×6학급= 4,200,000

(성립전)농어촌방과후지원  (700,000원×4

학급) =
2,800,000

2.기타 교육격차해소 지원 0 1,900 -1,900

3.교복구입비지원 1,600 0 1,600

1.교복구입비지원 1,600 0 0

1.학생지원금 1,600 0 0
교북기입비지원  (200,000원×6명) + 

20,000원=
1,220,000
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교북기입비지원  190,000원×2명= 380,000

4.학생복지 25,029 27,736 -2,707

1.교육복지우선 0 4,200 -4,200

2.학생복지운영 25,029 23,536 1,493

1.졸업앨범제작 1,908 0 0

1.교육운영비 1,908 0 0졸업앨범제작  53,000원×36명= 1,908,000

2.학생교과서구입 10,954 0 0

1.교육운영비 10,954 0 0교과서구입  10,954,000원×1교= 10,954,000

3.교복구입비 10,667 0 0

1.학생복지비 10,667 0 0교복구입비  9,711,000원×1건= 9,711,000

(성립전)교복구입비  956,000원×1건= 956,000

4.개꿈콘서트 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0(성립전)보조스텝 비용  50,000원×2명= 100,000

(성립전)연사 강사비  150,000원×2명= 300,000

(성립전)강연자료 시작비  50,000원×2명= 100,000

(성립전)개꿈콘서트 프로그램 기획비  

200,000원×1건=
200,000

(성립전)스토리밴드 섭외  150,000원×1팀

=
150,000

(성립전)모바일 토크쇼 프로그램서비스 이

용료  100,000원×1명=
100,000

(성립전)현수막 설치 및 상품 재료비  

100,000원×1건=
100,000

(성립전)무대설치비용(LED조명 및 무대음

향)  300,000원×1건=
300,000

(성립전)MC섭외  150,000원×1명= 150,000

3.기본적 교육활동 67,646 73,368 -5,722

1.교과 활동 35,656 42,883 -7,227

1.교과활동지원 6,880 13,680 -6,800

1.기초학력지도 1,980 0 0

1.운영수당 1,500 0 0지도수당  30,000원×50시간= 1,500,000

2.교육운영비 480 0 0간식비  3,000원×40명×4회= 480,000

2.교무학사운영 100 0 0
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1.운영수당 100 0 0보결수당  10,000원×10회= 100,000

3.순회교사운영 4,800 0 0

1.여비 3,600 0 0
(성립전)순회교사여비  20,000원×10회

×18주=
3,600,000

2.교직원복지비 1,200 0 0
(성립전)순회교사수당  50,000원×4명×6

개월=
1,200,000

2.국어교과활동 250 560 -310

1.교과운영 250 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  50,000원×2개= 100,000

2.학습준비물 150 0 0학습준비물  3,000원×50명= 150,000

3.사회교과활동 850 890 -40

1.사회교과운영 550 0 0

1.교육운영비 150 0 0교육용품  150,000원×1회= 150,000

2.학습준비물 400 0 0학습준비물  20,000원×10개×2회= 400,000

2.도덕교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  200,000원×1회= 200,000

상품구입  100,000원×1회= 100,000

4.수학교과활동 2,500 500 2,000

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품, 교구  100,000원×5종= 500,000

2.수학학습환경구축(목) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0수학교구구입비  20,000원×10종×10회= 2,000,000

5.과학교과활동 6,480 7,498 -1,018

1.과학교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0과학도서구입  15,000원×20권= 300,000

교과실험실습  30,000원×10회×6학급= 1,800,000

실험기자재구입  200,000원×7종= 1,400,000

2.기술가정교과운영 2,980 0 0

1.일반수용비 40 0 0가스비  40,000원×1개= 40,000

2.교육운영비 300 0 0기술가정교구구입  20,000원×15종= 300,000
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3.학습준비물 2,640 0 0실습재료비  220,000원×6학급×2회= 2,640,000

6.체육교과활동 7,970 4,673 3,297

1.교과운영 2,130 0 0

1.교직원복지비 200 0 0피복비  200,000원×1명= 200,000

2.학습준비물 1,190 0 0라켓손잡이테이프  -(2,000원×35개)= -70,000

라켓손잡이테이프  2,000원×35개= 70,000

배드민턴라켓구입  -(60,000원×5개)= -300,000

배드민턴라켓구입  60,000원×5개= 300,000

배드민턴라켓수리  (-10,000원×15개)= -150,000

배드민턴라켓수리  10,000원×15개= 150,000

수업용셔틀콕  (-100,000원×3상자) = -300,000

수업용셔틀콕  100,000원×3상자= 300,000

경기용셔틀콕  (-120,000원×2상자)= -240,000

경기용셔틀콕  120,000원×2상자= 240,000

탁구라켓구입  (-52,000원×5개)= -260,000

탁구라켓구입  52,000원×5개= 260,000

탁구공구입  45,000원×2박스= 90,000

탁구공구입  (-45,000원×2박스)= -90,000

축구공  50,000원×5개= 250,000

축구공  -(50,000원×5개) = -250,000

농구공  50,000원×2개= 100,000

농구공  -(50,000원×2개)= -100,000

배구공  (-50,000원×2개)= -100,000

배구공  50,000원×2개= 100,000

줄넘기  7,000원×10개= 70,000

줄넘기  (-7,000원×10개)= -70,000

수업용품구입  119,000원×10종= 1,190,000

3.비품구입비 740 0 0수업기자재구입  740,000원×1대= 740,000
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2.체육대회 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0시상품구입  70,000원×6학급= 420,000

현수막제작  60,000원×2개= 120,000

3.스포츠강사운영(목) 4,800 0 0

1.기간제교원인건비 4,800 0 0스포츠클럽강사인건비  30,000원×60시간= 1,800,000

(성립전)스포츠클럽강사인건비  (30,000원

×100시간)=
3,000,000

4.스포츠클럽활동전담교사활동비(목) 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0협의회비  40,000원×4회= 160,000

용품구입비  85,000원×4종= 340,000

7.예술교과활동 2,400 2,081 319

1.미술교과 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0미술교구구입  300,000원×6학급= 1,800,000

2.음악교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교구 구입 및 수리  600,000원×1회= 600,000

8.외국어교과활동 600 540 60

1.영어교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
영어수업활동자료비 및 준비비  100,000원

×6학급×1회=
600,000

9.선택교과활동 1,524 550 974

1.컴퓨터교과운영 1,524 0 0

1.교육운영비 1,524 0 0
소모품 및 소프트웨어구입  300,000원×2

회=
600,000

학내전산망유지보수  77,000원×12회= 924,000

10.특수교육교과활동 6,202 11,911 -5,709

1.교과운영 3,950 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  50,000원×1명×4회= 200,000

2.교육운영비 2,900 0 0
수업자료 및 교육용품구입  20,000원×2명

×15회=
600,000

장애인식행사비  5,000원×90명×2회= 900,000

현장체험학습비  20,000원×2명×15회= 600,000

직업교육운영비  20,000원×2명×20회= 800,000
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3.학습준비물 600 0 0학습용품구입  20,000원×2명×15회= 600,000

4.학생복지비 250 0 0학급교육활동비  250,000원×1학급= 250,000

2.특수학급 방과후학교 960 0 0

1.운영수당 840 0 0방과후강사수당  30,000원×2명×14주= 840,000

2.교육운영비 120 0 0방과후운영비  30,000원×2명×2회= 120,000

3.통학비지원 692 0 0

1.학생지원금 692 0 0통학비지원  (339,000원×1명)= 339,000

통학비지원  353,000원×1명= 353,000

4.치료지원 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0치료지원금  100,000원×1명×6월= 600,000

2.창의적 체험활동 18,990 30,485 -11,495

1.자율활동 11,890 3,691 8,199

1.학생회활동 2,320 0 0

1.교육운영비 2,320 0 0리더쉽캠프  250,000원×1회= 250,000

간부수련회  500,000원×1회= 500,000

학생회운영  20,000원×23명×1회= 460,000

학생회운영  610,000원×1회= 610,000

차량임차비  500,000원×1대= 500,000

2.백일장 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0백일장운영용품  15,000원×10명= 150,000

3.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 01학년 1반  250,000원×1학급= 250,000

1학년 2반  250,000원×1학급= 250,000

2학년 1반  250,000원×1학급= 250,000

2학년 2반  250,000원×1학급= 250,000

3학년 1반  250,000원×1학급= 250,000

3학년 2반  250,000원×1학급= 250,000

4.체육실기대회 480 0 0
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1.교육운영비 480 0 0배드민턴대회출전  15,000원×16명×1회= 240,000

축구대회출전  15,000원×16명×1회= 240,000

5.설송제 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0이벤트용역  2,000,000원×1회= 2,000,000

운영물품  200,000원×5종= 1,000,000

6.우수학교스포츠클럽(목) 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0물품구입비  1,200,000원×1건= 1,200,000

훈련 및 대회출전 경비  20,000원×20명= 400,000

7.스포츠클럽활동 시설이용료(목) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)물품구입비  200,000원×10종= 2,000,000

8.학교스포츠클럽 활동비(목) 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
(성립전)훈련 및 대회운영비  15,000원

×40명=
600,000

9.학생인권교육 240 0 0

1.운영수당 240 0 0외부강사료  60,000원×1시간×4명= 240,000

2.동아리활동 2,700 9,726 -7,026

1.동아리활동 2,700 0 0

1.운영수당 2,027 0 0동아리 강사수당  -1,390,000원×1식= -1,390,000

동아리 강사수당  897,000원×1건= 897,000

동아리 강사수당  70,000원×4명×9회= 2,520,000

2.교육운영비 673 0 0부서별물품구입  -97,000원×1건= -97,000

부서별물품구입  20,000원×9부서= 180,000

동아리 운영물품  100,000원×4종×2회= 800,000

동아리 운영물품  -800,000원×1건= -800,000

동아리 운영물품  23,600원×5종×5회= 590,000

3.진로활동 4,400 17,068 -12,668

1.직업체험활동 870 0 0

1.교육운영비 870 0 0체험비  15,000원×80명×1회= 1,200,000

체험비  (15,000원×80명×1회) - 

1,530,000=
-330,000
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간식비  (3,000원×120명×1회) - 

720,000=
-360,000

간식비  3,000원×120명×1회= 360,000

임차비  700,000원×2회= 1,400,000

임차비  (700,000원×2회) - 2,800,000= -1,400,000

2.진로진학활동 3,530 0 0

1.교육운영비 3,530 0 0진로체험운영비  15,000원×30명×1회= 450,000

진로체험운영비  (30,000원×99명) - 

880,000=
2,090,000

진로체험운영비  10,000원×99명= 990,000

3.자유학기 활동 13,000 0 13,000

1.자유학기제활동 13,000 0 13,000

1.진로탐색활동 3,507 0 0

1.운영수당 300 0 0
외부강사비(목공체험)  150,000원×2명×1

회=
300,000

2.교육운영비 3,207 0 0진로탐색 재료비  40,000원×31명×1회= 1,240,000

생활공예 재료비  40,000원×31명×1회= 1,240,000

미니체육대회 재료비  200,000원×1회= 200,000

간식비  3,000원×31명×4회= 372,000

진로다이어리 구입  5,000원×31명×1회= 155,000

2.교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0일반수업지원  100,000원×10과목= 1,000,000

3.주제선택활동 2,883 0 0

1.교육운영비 2,883 0 0
주제선택활동 재료비  93,000원×31명×1

회=
2,883,000

4.체육예술활동 3,060 0 0

1.운영수당 960 0 0
외부강사료(음악활동)  60,000원×1명×16

주=
960,000

2.교육운영비 2,100 0 0
체육예술활동 재료비  300,000원×7개강좌

=
2,100,000

5.동아리활동 1,720 0 0

1.교육운영비 1,720 0 0운영비  240,000원×3반= 720,000

학생중심 어울림마당 운영  1,000,000원

×1회=
1,000,000

6.교사연수 및 협의회 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0교사연수비  100,000원×2회= 200,000

협의회비  100,000원×3회= 300,000

7.학부모지원단 연수 및 협의회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0지원단연수비  100,000원×1회= 100,000

협의회비  50,000원×2회= 100,000

8.홍보비 130 0 0

1.교육운영비 130 0 0운영비  130,000원×1회= 130,000

4.선택적 교육활동 19,479 18,166 1,313

1.방과후학교 운영 15,020 13,915 1,105

1.방과후학교운영 15,020 13,915 1,105

1.특기적성및교과운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교육소모품  100,000원×5회= 500,000

간식비  3,000원×100명×2회= 600,000

2.토요스포츠운영(목) 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0토요스포츠운영  30,000원×32시간= 960,000

(성립전)토요스포츠운영  (30,000원×32시

간) =
960,000

3.방과후학교활동비(목) 12,000 0 0

1.운영수당 12,000 0 0(성립전)인건비  12,000,000원×1교= 12,000,000

2.독서활동 4,069 4,251 -182

1.독서활동운영 4,069 4,251 -182

1.도서관운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0도서관운영용품  100,000원×1회= 100,000

2.도서구입 3,969 0 0

1.일반수용비 189 0 0바코드작업비  600원×315권= 189,000

2.도서구입비 3,780 0 0도서구입  12,000원×3권×105명= 3,780,000

3.기타 선택적 교육활동 390 0 390

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.교육실습생운영지원금 100 0 0
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1.교육운영비 100 0 0
(성립전)교육실습생운영지원금  100,000원

×1건=
100,000

2.다문화교육운영 290 0 290

1.다문화교육프로그램운영 290 0 0

1.교육운영비 290 0 0활동비  10,000원×10명×2회= 200,000

간식비  3,000원×10명×3회= 90,000

5.교육활동 지원 44,333 62,225 -17,892

1.교무업무 운영 9,256 8,337 919

1.교무학사운영 9,256 8,337 919

1.환경정리 2,560 0 0

1.일반수용비 2,560 0 0화단관리  200,000원×2회= 400,000

화장실청소용역  90,000원×3인×4회= 1,080,000

복도및계단청소용역  90,000원×3인×4회= 1,080,000

2.청소용품 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0쓰레기봉투구입  300,000원×1회= 300,000

청소용품구입  50,000원×6반×2회= 600,000

3.교무학사운영 4,954 0 0

1.교육운영비 4,754 0 0
생활기록부책자 인쇄 및 제본  7,000원

×12권=
84,000

교육계획서  12,000원×50부= 600,000

현황판제작  50,000원×6개= 300,000

학부모교육비  150,000원×2회= 300,000

학부모식재료비  300,000원×2회= 600,000

행사현수막  70,000원×4회= 280,000

상장용지구입  100,000원×1회= 100,000

상장졸업장케이스구입  200,000원×1회= 200,000

화분,수반등구입  200,000원×1회= 200,000

졸업상품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

수업공개현수막  50,000원×2회= 100,000

교육과정설명회현수막  70,000원×2개×2

회=
280,000
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출석부  10,000원×35부×1회= 350,000

교무수첩 등 소모품  12,000원×30부×1회

=
360,000

2.일반업무추진비 200 0 0행사내빈용다과구입  100,000원×2회= 200,000

4.교육과정평가 302 0 0

1.일반수용비 302 0 0서술형OMR카드  33,000원×4묶음= 132,000

답안지회수봉투  7,700원×4묶음= 31,000

일반카드  44,000원×2묶음= 88,000

컴퓨터용수성싸인펜  4,400원×7다스= 31,000

수정테이프  1,000원×20개= 20,000

5.교무실무사인건비 540 0 0

1.무기계약직원인건비 540 0 0
초과근무수당  7,500원×8시간×1.5배×6

일=
540,000

2.생활지도운영 3,677 2,830 847

1.학생생활상담지도 2,677 2,560 117

1.상담실운영 302 0 0

1.교육운영비 302 0 0운영용품구입  100,000원×2회= 200,000

간식비  3,000원×34명= 102,000

2.wee클래스구축운영비 2,000 0 0

1.운영수당 560 0 0상담강사비  70,000원×2명×4회= 560,000

2.교육운영비 1,440 0 0wee클래스운영비  90,000원×4종×4회= 1,440,000

3.보호관찰학생멘토링운영비(목) 375 0 0

1.교육운영비 375 0 0
(성립전)상담 및 멘토링 운영비  375,000

원×1명=
375,000

2.학교폭력예방 480 270 210

1.학교폭력예방교육 480 0 0

1.일반수용비 240 0 0학교폭력현수막  60,000원×4회= 240,000

2.운영수당 240 0 0강사비  60,000원×4회= 240,000

3.학생안전교육 520 0 520

1.안전교육 520 0 0

1.교육운영비 520 0 0119안전체험  -110,000원×1건= -110,000
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119안전체험  2,000원×115명= 230,000

119안전체험 버스임차  450,000원×2대= 900,000

119안전체험 버스임차  -500,000원×1건= -500,000

3.연구학교 운영 23,000 22,578 422

1.연구학교운영 23,000 22,578 422

1.수업혁신역량강화 3,360 0 0

1.운영수당 520 0 0(성립전)외부강사료  520,000원×1회= 520,000

2.교육운영비 2,840 0 0
(성립전)직무자율연수비지원  50,000원

×16명×1회=
800,000

(성립전)연수협의회 운영비  3,000원×14

명×10회=
420,000

(성립전)교사동아리활동비  20,000원×18

명×2회=
720,000

(성립전)교육과정워크숍  45,000원×20명

×1회=
900,000

2.교육과정운영 및 학생지원 8,200 0 0

1.교육운영비 7,900 0 0(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업
 등)-1학년  300,000원×3회=

900,000

(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업

 등)-2학년  200,000원×4회=
800,000

(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업

 등)-3학년  250,000원×4회=
1,000,000

(성립전)학교달력 제작비  6,300원×200개

=
1,260,000

(성립전)교육과정연계 문화활동 지원비  

370,000원×2회=
740,000

(성립전)학생 1인 나무 한 그루 심기  

10,000원×100그루=
1,000,000

(성립전)고산 어울림마당(설송제(운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

자율동아리 운영비  -500,000원×1건= -500,000

(성립전)자율동아리 운영비  300,000원×4

회=
1,200,000

자율동아리 간식비  500,000원×1건= 500,000

2.학생복지비 300 0 0
(성립전)학생자치활동 지원비  50,000원

×6회=
300,000

3.학교문화운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
(성립전)자녀와 함께하는 교육활동 지원비

  50,000원×6학급×1회=
300,000

4.업무도우미 4,250 0 0

1.기간제직원인건비 4,200 0 0
(성립전)업무도우미인건비  70,000원×주2

회×30주=
4,200,000

2.기간제직원법정부담

금
50 0 0(성립전)산재보험  5,000원×10개월= 50,000
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5.혁신학교운영 1,890 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
(성립전)학부모 교육 및 자녀와 함께하는 

체험 운영비  600,000원×2회=
1,200,000

2.여비 200 0 0(성립전)출장여비  20,000원×2명×5회= 200,000

3.교육운영비 490 0 0
(성립전)학부모연찬회운영비  245,000원

×2회=
490,000

6.로컬에듀(창의적교육특구) 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학교로찾아가는연극  2,000,000원×1건= 2,000,000

독서/인문학캠프  1,000,000원×1건= 1,000,000

7.혁신학교(멘토-멘티 및 배움 두레)2,000 0 0

1.운영수당 400 0 0
(성립전)인문학 강사수당  100,000원×2명

×2회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 0(성립전)도서비  10,000원×10종×5회= 500,000

(성립전)캠프운영비  300,000원×1건= 300,000

(성립전)운영물품비  50,000원×5종×2회= 500,000

(성립전)간식비  50,000원×6회= 300,000

4.학습지원실 운영 1,630 30 1,600

1.방송실운영 0 0 0

2.정보화실운영 1,630 30 1,600

1.학교정보화지원 1,630 0 0

1.교육운영비 1,630 0 0유지보수비  300,000원×2회= 600,000

정보화기기수선구입비  500,000원×2회= 1,000,000

홈페이지관리  30,000원×1회= 30,000

5.교육여건 개선 6,770 28,450 -21,680

1.교육환경개선 6,770 28,450 -21,680

1.교육환경개선 6,770 0 0

1.비품구입비 6,770 0 0PC구입  -240,000원×1건= -240,000

PC구입  1,150,000원×3대 3,450,000

냉난방기  2,800,000원×1대 2,800,000

자동신장계  760,000원×1개= 760,000

6.학교 일반운영 132,696 150,110 -17,414
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1.학교기관 운영 70,305 69,702 603

1.부서기본운영 37,331 36,395 936

1.교장실운영 6,395 0 0

1.일반업무추진비 3,395 0 0교직원협의회비  15,000원×25명×5회= 1,875,000

교직원경조사비  50,000원×6명= 300,000

유관기관협의회  15,000원×4명×3회= 180,000

비정규직명절격려품  50,000원×1명×2회= 100,000

내빈용다과구입  20,000원×3종×8회= 480,000

학생교직원격려  115,000원×4회= 460,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 30,936 0 0

1.일반수용비 16,628 0 0복사용지  30,000원×20박스×4회= 2,400,000

토너  100,000원×4개×12월= 4,800,000

등사용품  200,000원×4회= 800,000

행정장비수리비  100,000원×2종×6회= 1,200,000

간행물구독료  15,000원×2종×12월= 360,000

우편요금  300원×150명×6회= 270,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

가스배상책임보험료  100,000원×1회= 100,000

화장지구입  13,000원×10개×5회= 650,000

교육법전  200,000원×1회= 200,000

기본사무용품  500,000원×3회= 1,500,000

기타일반수용비  100,000원×2회×12월= 2,400,000

복사기임대  154,000원×1대×12월= 1,848,000

2.기타공공요금 245 0 0재정보증보험료  35,000원×7명×1년= 245,000

3.여비 12,063 0 0관내여비  20,000원×10명×2회×12월= 4,800,000

관내여비  (20,000원×10명×2회×12월) -

 7,800,000=
-3,000,000

관외여비  30,000원×8명×2회×12월= 5,760,000
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관외여비  (30,000원×8명×2회×12월) - 

1,257,000=
4,503,000

4.비품구입비 2,000 0 0사무용집기구입  1,000,000원×2개= 2,000,000

2.행정지원인력운용 32,974 33,307 -333

1.시설관리인력운영 200 0 0

1.기간제직원인건비 200 0 0피복비  200,000원×1벌= 200,000

2.학교회계직원인건비 32,674 0 0

1.무기계약직원인건비 29,845 0 0학교회계직원연봉  1,336,600원×12월= 16,040,000

학교회계직원연차수당  

(1,336,600+65,000+80,000+105,000)/243×8시간×22일=
1,150,000

명절휴가비  1,336,600원×60%×2회= 1,604,000

시간외수당(정액)  8,000원×10시간×12월

=
960,000

시간외수당(초과)  8,000원×5시간×10월= 400,000

직급보조비  105,000원×12월= 1,260,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

학교회계직원관리수당  60,000원×12월= 720,000

학교회계직원학생지도비  5,000원×12월= 60,000

정근수당  1,336,600원×50%×2회= 1,337,000

정근수당가산금  80,000원×12월= 960,000

성과급  500,000원×1회= 500,000

퇴직(적립)금  7,000,000원×1/90×30일= 2,334,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,829 0 0국민연금부담금  28,000,000원×4.5%= 1,260,000

건강보험부담금  28,000,000원×3.1%= 868,000

고용보험부담금  28,000,000원×1.5%= 420,000

산업재해보험료  28,000,000원×0.8%= 224,000

장기요양보험료  868,000원×6.55%= 57,000

3.기간제직원 100 0 0

1.기간제직원인건비 100 0 0보험료정산분  100,000원×1월= 100,000

2.시설 장비 유지 59,471 79,488 -20,017

17 발행일 : 2017-10-10



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 59,471 79,488 -20,017

1.공공요금및제세공과금 36,154 0 0

1.전기요금 25,800 0 0전기요금  2,150,000원×12월= 25,800,000

2.상하수도료 3,360 0 0상하수도요금  280,000원×12월= 3,360,000

3.기타공공요금 6,994 0 0인터넷통신비  340,000원×12월= 4,080,000

전화요금  215,000원×12월= 2,580,000

비상통화장치  6,000원×12월= 72,000

승강기정기검사수수료  130,000원×1회= 130,000

TV수신료  11,000원×12월= 132,000

2.시설관리용역 7,586 0 0

1.일반수용비 7,586 0 0승강기안전점검  110,000원×12월= 1,320,000

승강기안전점검  110,000원×1월= 110,000

전기안전점검  120,000원×12월= 1,440,000

소독방역  200,000원×5회= 1,000,000

물탱크청소  400,000원×2회= 800,000

오수정화조관리  200,000원×3개×2회= 1,200,000

소방관리용역비  143,000원×12월= 1,716,000

학교시설유지관리 방호용역  11,000,000원

×1식=
11,000,000

학교시설유지관리 방호용역  -11,000,000

원×1식=
-11,000,000

3.당직관리 4,260 0 0

1.일반수용비 4,260 0 0무인경비용역료  355,000원×12월= 4,260,000

4.시설일반관리 9,500 0 0

1.일반수용비 9,500 0 0소규모수선비  400,000원×10회= 4,000,000

급식실시설비  100,000원×1회= 100,000

시설관리소모품  41,000원×10종×12월= 4,920,000

소화기구입  24,000원×2개×10월= 480,000

5.화단관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0제초작업  100,000원×2명×5월= 1,000,000
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6.연료비 971 0 0

1.연료비 971 0 0냉난방용유류비  1,213원×400리터×2회= 971,000

3.학교운영 협력 2,920 920 2,000

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 0 0

1.일반업무추진비 720 0 0
학교운영위원회간담회  15,000원×8명×6

회=
720,000

2.학부모협력 2,200 200 2,000

1.학부모회운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0학부모회협의회비  50,000원×4회= 200,000

2.가고싶은학교만들기 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0
(성립전)고산중교육나눔방 간식비  3,000

원×15명×6회=
270,000

(성립전)고산중교육 워크숍 간식비  3,000

원×30명×1회=
90,000

(성립전)학부모토의마당 간식비  2,000원

×50명×2회=
200,000

3.배움과 나눔을 실천하는 학부모회 만들기1,040 0 0

1.교육운영비 1,040 0 0
(성립전)학부모장터 운영비  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)바자회&프리마켓 운영비  250,000

원×2회=
500,000

(성립전)아침밥먹이기  1,200원×100명×2

회=
240,000

4.마을공동체와 함께하는 학부모회 만들기400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
(성립전)학부모안전교육 연수비  400,000

원×1회=
400,000

7.학교시설 확충 0 9,900 -9,900

1.시설확충 및 개선 0 9,900 -9,900

1.시설확충및개선 0 9,900 -9,900

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  (4,643,000원×1건)-10,789,000= -6,146,000

예비비  2,146,000원×1건= 2,146,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

예비비  4,000,000원×1회= 4,000,000

세출합계 407,632484,377-76,745
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